PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná
CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELALORAÇÃO LDO

EXERCICIO 2019

 ATA

Aos 23 dias do mês de agosto de 2018, às 14:00 horas na Câmara

Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 98, centro de Barra do Jacaré -

Pr, reuniram-se a cúpula Administrativa do Município de Barra do

Jacaré e comunidade em geral, para a AUDIÊNCIA PÚBLICA DE

ELALORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DO PARA O EXERCICIO DE 2019. A Secretaria Municipal de

Administração e Planejamento Srº Débora Cristina Calixto dos

Santos iniciou Audiência cumprimentando a todos e frisando a

importância da participação popular, em seguida tomou a palavra o

Contador Srº Lucas Nascimento que apresentou com auxílio de

slides a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentarias para o ano de

2019, que estabelece as metas e prioridades da administração;

Orienta a elaboração da lei orçamentária anual; Disporá sobre as

alterações na legislação tributária; Estrutura e organização dos

orçamentos; Define as Metas Fiscais; Disposições relativas à dívida

pública; Disposições relativas às despesas com pessoal e encargos

sociais;Orienta sobre a obrigatoriedade da Programação Financeira

e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso; Define

Acompanhamento Bimestral das Receitas e Despesas e limitação de

empenhos caso necessário;Estabelece sobre Transferências de

Recursos Públicos e Privados; Dispõe sobre Reserva de

Contingência; dentro do que foi apresentado foi colocado as metas e

prioridades de poder Legislativo, Executivo e de cada Órgão do

Poder Executivo, após apresentação deixou em aberto para

questionamentos, onde a Secretária Municipal de Educação Cultura

e Esporte SrºAlciaTironi Dos Santos que questionou porque não foi

previsto na LDO a transferência de recursos para possíveis

parcerias, o contador respondeu que para ser previsto o pedido tem

que vir do executivo e este não fez, em seguida o Srº Fabio José

Pires funcionário Estadual da EMATER questiona sobre a previsão

na LDO da  manutenção do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural Sustentável e também da criação do fundo

de Agricultura, em resposta o contador disse que desconhece este

conselho, mas que poderá ser solicitado pelo Secretaria de

Agricultura Abastecimento e Meio Ambiente sua inclusão futura

bem como a criação do Fundo após ser constituída por lei. O técnico

contábil da Câmara Municipal Srº João Penteado da Cruz falou

sobre a importância da participação de todos na audiência e que no

próximo ano será construída o novo prédio para a câmara.

Exaurindo-se os questionamentos, cumprimentaram-se os

participantes. Nada mais havendo a constar, eu, Gilmara Severo de

Freitas Ferrari, Secretária Municipal de Finanças, lavrei a presente

ata que segue assinada pelos presentes. Barra do Jacaré, 23 de

agosto de 2018.